

DANS CE NUMÉRO

Sommaire des résultats financiersPage 1

Faits saillants financiers sectorielsPage 3

États financiers sectorielsPage 5

Quelques tendances financières Page 6

Les informations présentées ici ont été complétées à partir de sources diverses, incluant les rapports non vérifiés soumis à la SOAD par les caisses populaires et credit unions de l'Ontario. Bien que nous estimions que les informations communiquées dans ce rapport soient dignes de foi, nous ne pouvons garantir qu'elles sont exactes et complètes.

This document is also available in English.

Communiquez avec nous :
<http://www.soad.com>

info@soad.com

Sommaire des résultats financiers au 1T2012

Quelques indicateurs de rendement pour l'ensemble du secteur	Au 31 mars	
	2012	2011
Total de l'actif des établissements de catégorie 1 (millions \$)	544 \$	586 \$
Total de l'actif des établissements de catégorie 2 (millions \$)	33 903 \$	31 321 \$
Total de l'actif du secteur (millions \$)	34 448 \$	31 907 \$
Nombre d'établissements de catégorie 1	37	47
Nombre d'établissements de catégorie 2	113	116
Nombre d'établissements assurés	150	163
Nombre des sociétaires (millions)	1 578	1 596
Capital réglementaire (ratio de levier global)	7,16 %	7,22 %
Nombre d'établissements ne satisfaisant pas le niveau minimum de capital réglementaire	1	0
Établissements de catégorie 1 (ratio de levier)	8,20 %	8,48 %
Établissements de catégorie 2 (BRI)	13,40 %	13,61 %
Liquidités	13,01 %	14,23 %
Croissance de l'actif	7,96 %	7,18 %
Total des prêts en souffrance (depuis plus de 30 jours)	1,19 %	1,44 %
Prêts commerciaux en souffrance (depuis plus de 30 jours)	2,23 %	2,89 %
	Cumul de l'année annualisé	
Revenu net d'intérêts (marge financière)	2,34 %	2,50 %
Autre revenu	0,64 %	0,68 %
Rendement de l'actif moyen (RAM) établissements de catégorie 1	0,28%	0,84%
Rendement de l'actif moyen (RAM) établissements de catégorie 2	0,37%	0,38%
Rendement de l'actif moyen (RAM) du secteur	0,37 %	0,39 %
Rendement du capital réglementaire	5,14 %	5,30 %
Coefficient de rendement (avant dividendes et remises d'intérêt)	82,1 %	80,2 %

Capital

Le capital global du secteur a augmenté de 173,7 millions de dollars au cours des douze derniers mois malgré le recul du ratio de levier global des établissements de catégorie 1 et du capital global pondéré en fonction des risques (BRI) des établissements de catégorie 2. Ceci s'explique largement par le rythme de croissance de l'actif des établissements des deux catégories supérieur à celui des bénéficiaires non répartis.

Les marges financières et le revenu d'intérêt provenant des prêts et des placements ont subi les contrecoups des faibles taux d'intérêt, ce qui s'est traduit par une diminution des bénéficiaires non répartis en dépit des efforts déployés par les établissements assurés pour réduire les frais autres que d'intérêt.

Croissance

Au cours des douze derniers mois, l'actif sectoriel a progressé de 2,5 milliards de dollars, soit 7,96 % pour atteindre 34,4 milliards de dollars. Le total des prêts a augmenté de 2,47 milliards de dollars, soit 9,4 %. Cette croissance provient en partie des changements effectués aux normes comptables lors du passage aux nouvelles Normes internationales

PUBLICATION ÉLECTRONIQUE :

Aperçu du secteur est publié en format PDF qui peut être lu à l'aide du programme de visualisation Adobe Acrobat Reader. Vous pouvez télécharger cette publication à partir de la section réservée aux établissements assurés sur le site Web de la SOAD (www.soad.com).

NOTE :

L'état des revenus de chaque établissement est fondé sur l'ensemble des plus récents résultats annualisés obtenus de chaque établissement. Il se peut que les résultats comparatifs diffèrent des chiffres déclarés précédemment pour la même période à cause des informations supplémentaires reçues après la présentation des rapports.

Les résultats sont établis sur la base des dernières informations disponibles le 15 mai 2012.

d'information financière (IFRS). Pour leur part, les dépôts se sont améliorés de 1,7 milliard de dollars, soit 6,0 %, au cours de la même période. L'actif hors bilan a inscrit une légère hausse de 117 millions de dollars, soit 2,36 %, pour s'établir à 5,1 milliards de dollars.

Rendement

Le rendement de l'actif moyen a légèrement ralenti de 2 points de base (pb) par rapport au premier trimestre de l'exercice 2011, en raison du recul important de 28 pb du revenu d'intérêt et de placement sur douze mois, qui a été aggravé par un repli de 4 pb des autres revenus non liés aux intérêts. Les caisses populaires ont relevé ce défi en réduisant le coût des intérêts débiteurs et des frais autres que d'intérêt de 13 et 10 pb respectivement, ce qui a partiellement compensé le manque à gagner. Par ailleurs, les résultats favorables obtenus au chapitre des gains non récurrents et extraordinaires (2 pb) et des taxes et impôts (3 pb) ont aussi contribué à réduire l'écart.

Risque de crédit

Les prêts en souffrance se sont repliés à 1,19 % comparativement à 1,44 % au premier trimestre de 2011. Le coût des prêts s'est aussi contracté passant de 12 pb au premier trimestre de cet exercice à 9 pb. Pendant la même période, les prêts commerciaux en souffrance ont fortement diminué, passant de 2,89 à 2,23 %.

Composition des prêts

Les prêts personnels ont connu une croissance modeste au cours du dernier exercice, soit 1,5 %, et leur retranchement continue de s'accroître dans la composition des prêts. En revanche, les prêts hypothécaires résidentiels ont enregistré une croissance relativement forte de 1,64 milliard de dollars, soit 11,1 %, en raison des faibles taux d'intérêt dont les emprunteurs ont profité et de l'inclusion des prêts hors bilan résultant du passage aux IFRS. Pendant la même période, les prêts commerciaux ont atteint 9,6 %.

Produits	% du portefeuille de prêts		Variation (en millions de dollars)	Variation en % prêts à rembourser
	2012	2011		
Prêts personnels	10 %	12 %	44 \$	0,2 %
Prêts hypothécaires	57 %	55 %	1 643 \$	11,1 %
Prêts commerciaux	29 %	29 %	712 \$	9,6 %
Prêts agricoles	4 %	4 %	74 \$	6,8 %

Rendement des prêts

L'érosion du rendement des prêts se poursuit dans chaque catégorie étant donné la faiblesse persistante des taux d'intérêt depuis plus de un an et le fait que les emprunteurs refinancent leurs dettes pour réduire leurs coûts d'emprunt.

Rendement de quelques prêts (Cumul de l'année annualisé)	Au 31 mars	
	2012	2011
Total des prêts	4,74 %	4,91 %
• Prêts personnels	6,41 %	6,64 %
• Prêts hypothécaires résidentiels	4,12 %	4,26 %
• Prêts commerciaux	5,25 %	5,46 %
• Prêts agricoles	4,63 %	4,75 %

Liquidités et emprunts

Au premier trimestre de 2012, les liquidités du secteur s'inscrivaient à 13,1 % comparativement à 14,2 % au premier trimestre de 2011. Continuant de répondre à la demande, les établissements ont vu les emprunts croître de 586,9 millions de dollars, soit 61 % sur douze mois et atteindre plus de 1,5 milliard de dollars comparativement à 956 millions au premier trimestre de 2011.

Faits saillants financiers sectoriels au 1T12

	SECTEUR ONTARIEN		Informations bancaires choisies
	% de l'actif moyen*, Cumul de l'année . . .		
	1T 2012	1T 2011	4T 2011
RENTABILITÉ			
Revenu net d'intérêt et de placements	2,34%	2,50%	1,67%
Frais relatifs aux prêts	0,09%	0,12%	0,18%
Autres revenus (autres que d'intérêt)	0,64%	0,68%	1,68%
Revenu total	2,89%	3,07%	3,17%
Total des frais autres que d'intérêt (Frais d'exploitation)	2,47%	2,57%	2,11%
Bénéfice net/(perte nette) avant impôts et postes non-récurrents et extraordinaires	0,43%	0,50%	1,06%
Coefficient de rendement (% frais d'exploitation par rapport au revenu total)	85,29%	83,73%	79,80%
Coefficient de rendement (% frais d'exploitation avant dividendes et remises d'intérêt par rapport au revenu total)	82,08%	80,20%	66,57%
Rendement de l'actif moyen (RAM) (avant dividendes etc.)	0,48%	0,52%	0,79%
Rendement de l'actif moyen (RAM)	0,37%	0,39%	
Rendement du capital réglementaire (avant dividendes etc.)	6,71%	7,10%	16,53%
Rendement du capital réglementaire	5,14%	5,30%	
RISQUE DU CRÉDIT à la fin du trimestre			
Prêts arriérés bruts - plus de 30 jours (% du total des prêts)	1,19%	1,44%	
Prêts arriérés bruts - plus de 90 jours (% du total des prêts)	0,68%	0,85%	
ACTIVITÉS HORS BILAN			
Postes hors bilan (en millions \$)	5 083	4 966	
(Comprend les ventes de fonds communs de placements et prêts administrés, etc.)			
Revenu gagné sur les postes hors bilan (% des revenus divers)	13,82%	14,74%	
AUTRES INDICATEURS à la fin du trimestre			
Nombre total d'établissements assurés actifs	150	163	
Actif total (en millions \$)	34 448	31 907	3 039 999
Actif moyen par établissement assuré (en millions \$)	229,7	195,8	
Valeur médiane d'actif (en millions \$)	77,6	62,0	
Capital réglementaire (en % de l'actif net)	7,16%	7,22%	
Établissements assurés avec moins de 5% de capital	2	1	
Liquidité	13,01%	14,23%	

* Cumul de l'année annualisé sauf indication contraire.

Comme les totaux ont été arrondis, ils pourraient ne pas concorder.

États financiers sectoriels

L'état des revenus au 1T12

	SECTEUR ONTARIEN			
	1T 2012	1T 2011	1T 2012	1T 2011
	(000 \$)	(000 \$)	Pourcentage de l'actif total	
ACTIF				
Encaisse et placements	5 152 920	5 161 581	15,0%	16,2%
Prêts personnels	2 974 608	2 930 122	8,6%	9,2%
Prêts hypothécaires résidentiels	16 413 895	14 770 788	47,6%	46,3%
Prêts commerciaux	8 113 358	7 400 979	23,6%	23,2%
Prêts institutionnels	69 586	77 387	0,2%	0,2%
Prêts aux associations sans personnalité morale	21 033	15 453	0,1%	0,0%
Prêts agricoles	1 155 881	1 082 267	3,4%	3,4%
Total des prêts	28 748 361	26 276 995	83,5%	82,4%
Total de la provision pour prêts	131 885	159 678	0,4%	0,5%
Immobilisations	388 317	358 324	1,1%	1,1%
Actif incorporel et autres éléments d'actif	289 869	270 057	0,8%	0,8%
Actif total	34 447 583	31 907 279	100,0%	100,0%
PASSIF				
Dépôts à vue	11 543 928	10 629 115	33,5%	33,3%
Dépôts à terme	10 093 872	9 838 590	29,3%	30,8%
Régimes enregistrés	8 043 044	7 488 701	23,3%	23,5%
Autres dépôts	221 647	210 962	0,6%	0,7%
Total des dépôts	29 902 491	28 167 368	86,8%	88,3%
Emprunts	1 542 909	956 044	4,5%	3,0%
Autres éléments du passif	559 832	515 173	1,6%	1,6%
Total des éléments du passif	32 005 232	29 638 585	92,9%	92,9%
L'AVOIR DES SOCIÉTAIRES ET CAPITAL				
Parts sociales d'adhésion	77 058	75 420	0,2%	0,2%
Bénéfices non répartis	1 495 891	1 265 852	4,3%	4,0%
Autre capital de catégorie 1 & 2	860 734	926 585	2,5%	2,9%
Cumul des autres résultats étendus	8 667	838	0,0%	0,0%
Total de l'avoir des sociétaires et du capital	2 442 351	2 268 694	7,1%	7,1%
Total du passif, de l'avoir des sociétaires et du capital	34 447 583	31 907 279	100,0%	100,0%

Comme les totaux ont été arrondis, ils pourraient ne pas concorder.

États financiers sectoriels

L'état des revenus au 1T12

	SECTEUR ONTARIEN		Grandes banques canadiennes**
	Pourcentage de l'actif moyen *		
	1T 2012	1T 2011	4T 2011
Revenu d'intérêt et de placements			
Revenu d'intérêt sur les prêts	3,74%	3,92%	2,03%
Revenu de placements	<u>0,25%</u>	<u>0,35%</u>	<u>0,75%</u>
	<u>3,99%</u>	<u>4,27%</u>	<u>2,78%</u>
Frais d'intérêts			
Frais d'intérêts sur les dépôts	1,48%	1,61%	0,83%
Remises d'intérêts et dividendes sur le capital social	0,01%	0,01%	
Dividendes sur les capitaux de placement et autre capital	0,12%	0,13%	
Autres frais d'intérêt	0,05%	0,03%	
Autres frais d'intérêts et dividendes	<u>0,18%</u>	<u>0,17%</u>	<u>0,31%</u>
	<u>1,65%</u>	<u>1,78%</u>	<u>1,14%</u>
Revenu net d'intérêt et de placements	<u>2,34%</u>	<u>2,50%</u>	<u>1,64%</u>
Frais relatifs aux prêts	0,09%	0,12%	0,18%
Revenu net d'intérêt et placements après frais relatifs aux prêts	<u>2,25%</u>	<u>2,38%</u>	<u>1,46%</u>
Autres revenus (autres que d'intérêt)	<u>0,64%</u>	<u>0,68%</u>	<u>1,69%</u>
Revenu net d'intérêt, de placement et autres revenus	<u>2,89%</u>	<u>3,07%</u>	<u>3,15%</u>
Frais autres que d'intérêt			
Salaires et avantages sociaux	1,33%	1,36%	1,10%
Occupation	0,24%	0,25%	0,29%
Équipement informatique, de bureau et autres	0,25%	0,25%	
Publicité et communications	0,14%	0,15%	
Sécurité des sociétaires	0,12%	0,13%	
Administration	0,22%	0,25%	
Autres	<u>0,17%</u>	<u>0,18%</u>	<u>0,72%</u>
	<u>2,47%</u>	<u>2,57%</u>	<u>2,11%</u>
Bénéfice net/(perte nette) avant impôts et postes non-récurrents et extraordinaires	<u>0,43%</u>	<u>0,50%</u>	<u>1,04%</u>
Gains/(pertés) non récurrents & extraordinaires	0,02%	0,00%	0,00%
Impôts	0,08%	0,11%	0,24%
Intérêts minoritaires	<u>0,00%</u>	<u>0,00%</u>	<u>0,01%</u>
Bénéfice net/(perte nette)	<u>0,37%</u>	<u>0,39%</u>	<u>0,79%</u>
Actif moyen (en milles \$)	33 868 290	31 337 004	2 932 563 000

* Cumul de l'année annualisé

** Source: Statistiques financières détaillées de l'Association des banquiers canadiens.

Comme les totaux ont été arrondis, ils pourraient ne pas concorder.

Quelques tendances financières

